乌教体发〔2024〕226号

关于印发2024年全旗教体系统119消防

宣传月活动方案的通知
各中小学、幼儿园:
现将《2024年全旗教体系统119消防宣传月活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

乌审旗教育体育局
2024年11月7日

2024年全旗教体系统119消防宣传月
活动方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和宣传思想工作的重要论述精神，进一步加强全旗教体系统消防安全宣传教育工作，提升师生消防安全素质，乌审旗教体局决定在全旗教育系统集中开展119 消防宣传月活动。特制定如下方案：
　　一、活动时间
　　11月6日至11月25日
　　二、活动主题
　　全民消防、生命至上
三、活动内容
（一）深入学习宣传习近平总书记关于安全生产和消防工作的重要论述及指示批示精神。同时，认真学习宣传《中华人民共和国消防法》等相关法律法规，确保活动组织有序，使全体成员都能做到自觉学法、懂法、守法、用法。

（二）全面开展师生学消防活动。各中小学、幼儿园需通过举办消防安全讲座、组织疏散逃生体验、教授灭火逃生器材使用方法等，集中至少开展一次消防安全教育和应急疏散大演练，以此提升师生的消防安全素质和自防自救能力。

（三）切实开展消防隐患排查整改工作。在宣传月期间，各中小学、幼儿园应开展一次消防安全隐患自查自改活动，重点检查电气线路、燃气等火灾源头，以及学生公寓、食堂、教学楼、图书馆、实验室、配电室、多功能厅等关键场所。检查需做到全方位、全覆盖、拉网式，确保不留死角和盲区。对于排查出的消防安全隐患，应建立闭环管理台账，明确整改责任人、整改时限和整改要求，确保所有隐患都能得到及时、有效的整改。

四、活动要求
（一）强化组织领导。开展119消防宣传月活动旨在提升师生及教职工的消防安全素质和应急处置能力。各中小学、幼儿园需进一步提高政治站位，切实将此活动视为践行习近平总书记关于安全生产重要论述的关键举措，精心制定方案，明确目标，细化任务，压实责任，确保活动能够有力、有序地推进。

（二）丰富宣传形式与载体。要敢于创新，巧妙运用警示性强、通俗易懂且受师生欢迎的形式，积极策划并组织具有特色的消防宣传活动，以此进一步拓宽宣传教育的覆盖面和深度。

（三）确保活动取得实效。各中小学、幼儿园应将119消防宣传月活动作为落实“我为群众办实事”要求的重要切入点，针对当前影响消防安全形势稳定的热点难点问题，大力开展形式多样的宣传培训活动和火灾案例警示教育，确保师生和教职工能够真正掌握正确的防火灭火和自救逃生技能，从而推动师生和教职工的消防安全素质以及学校抵御风险的能力实现全面提升。

各中小学、幼儿园务必于11月27日前将活动总结及相关照片或视频报至旗教体局安全办指定邮箱。联系电话：0477-7586975，邮箱：wsjyaq@163.com
乌审旗教育体育局办公室                      2024年11月7日印发